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봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-19 예산액 2,262,435,000

예산총칙

제1조 2020학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  2,262,435,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 해당사항 없음.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 해당사항 없음.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,262,435 2,369,918 -107,483 -4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,480 12,880 0.5

학생복지/교육격차 해소 -45,576 932,100 41.1

기본적 교육활동 -1,260 399,228 17.6

선택적 교육활동 -48,176 378,815 16.7

교육활동 지원 -3,186 198,622 8.7

학교 일반운영 -10,765 330,560 14.6

학교시설 확충 0 10,230 0.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -84,008 2,053,875 90.7

이전수입 기타이전수입 -797 7,411 0.3

자체수입 학부모부담수입 -22,013 138,486 6.1

자체수입 행정활동수입 -665 7,498 0.3

기타수입 전년도이월금 0 55,165 2.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,061,286 2,146,091 -84,805

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.자치법규근거보조금(기초) 0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,053,875 2,137,883 -84,008

1.교육비특별회계전입금수입 2,053,875 2,137,883 -84,008

1.교육비특별회계전입금 2,053,875 2,137,883 -84,008

1.학교운영비전입금 710,401 710,401 0 학교기본운영비 : -91,761,000원 * 1교 = -91,761,000

학교기본운영비 : 91,761,000원 * 1교 = 91,761,000

2.목적사업비전입금 865,087 861,953 3,134 사회복무요원인건비 : -3,186,000원 * 1교 = -3,186,000

학교운동부지도자인건비 : -448,000원 * 1교 = -448,000

급식종사원인건비지원 : 489,000원 * 1교 = 489,000

(성립전_5추)코로나19 대응 방역물품 : 

2,683,000원 * 1교 =
2,683,000

급식종사원 대체인건비 : 70,000원 * 1교 = 70,000

책꾸러미지원사업 : 3,406,000원 * 1교 = 3,406,000

스포츠강사 인건비 인상분 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

3.급식비지원금 331,679 377,033 -45,354 무상급식비 : -45,354,000원 * 1교 = -45,354,000

4.방과후학교활동비지원금 104,292 146,080 -41,788
농어촌방과후학교운영지원비 : -32,450,000원 

* 1교 =
-32,450,000

방과후학교자유수강권운영비 : -9,338,000원 *

 1교 =
-9,338,000

5.돌봄활동운영비지원금 42,105 42,105 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.기타학부모부담지원금 311 311 0

3.기타이전수입 7,411 8,208 -797

1.학교회계간이전수입 7,311 8,208 -897

1.다른학교회계전입금 7,311 8,208 -897

1.다른학교회계전입금 7,311 8,208 -897 유치원교직원급식비 : -897,000원 = -897,000

2.기타공공이전수입 100 0 100
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_5추)원광대학교교육실습 지원금 : 

100,000원*1명=
100,000

2.자체수입 145,984 168,662 -22,678

1.학부모부담수입 138,486 160,499 -22,013

1.수익자부담수입 138,486 160,499 -22,013

1.급식비 60,635 73,058 -12,423

1.급식비 40,652 40,401 251 초등학교교직원급식비 : 251,000원= 251,000

2.우유급식비 19,983 32,657 -12,674 우유급식비 : -12,674,000원= -12,674,000

2.방과후학교활동비 60,961 70,241 -9,280

1.방과후학교활동비 60,961 70,241 -9,280 교재비(컴퓨터) : -420,000원= -420,000

교재비(독서논술) : -1,149,000원= -1,149,000

교재비(한문) : -411,000원= -411,000

교재비(마법암산) : -328,000원= -328,000

재료비(공예) : -1,305,000원= -1,305,000

교재비(코딩) : -1,226,000원= -1,226,000

재료비(코딩) : 225,400원= 226,000

교재비(영어) : -1,001,000원= -1,001,000

재료비(생활과학) : -1,206,000원= -1,206,000

재료비(로봇과학) : -495,000원= -495,000

교재비(바이올린) : -200,000원= -200,000

재료비(드론항공) : -1,155,000원= -1,155,000

재료비(미술) : -340,000원= -340,000

재료비(미술2) : -270,000원= -270,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 8,256 8,500 -244
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 8,256 8,500 -244 졸업앨범비 : -244,000원= -244,000

6.돌봄활동운영비 8,634 8,700 -66

1.돌봄활동운영비 8,634 8,700 -66 돌봄교실간식비 : -66,000원= -66,000

2.행정활동수입 7,498 8,163 -665

1.사용료및수수료 130 115 15

1.사용료및수수료 130 115 15

1.사용료 130 115 15 개방형학교시설사용료 : 15,000원= 15,000

2.기타행정활동수입 7,368 8,048 -680

1.이자수입 5,494 6,000 -506

1.이자수입 5,494 6,000 -506 이자수입 : -506,000원= -506,000

2.기타행정활동수입 1,874 2,048 -174

1.기타행정활동수입 1,874 2,048 -174 매각대금 : -879,000원= -879,000

공사수도광열비 : 705,000원= 705,000

3.기타수입 55,165 55,165 0

1.전년도이월금 55,165 55,165 0

1.순세계잉여금 55,165 55,165 0

1.순세계잉여금 55,165 55,165 0

1.순세계잉여금 55,165 55,165 0

세입합계 2,262,435 2,369,918 -107,483
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,880 11,400 1,480

1.기타 교직원보수 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.교원연구비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,080 6,600 1,480

1.교직원연수 5,280 3,800 1,480

1.자율연수 5,280 3,800 1,480

1.일반수용비 5,280 3,800 1,480 교육경비 : 1,480,000원= 1,480,000

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.동호회지원 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 932,100 977,676 -45,576

1.급식 관리 528,649 576,664 -48,015

1.학교급식운영 528,649 576,664 -48,015

1.급식재료구입비 420,929 466,929 -46,000

1.급식용식재료비 420,929 466,929 -46,000 식재료비 : -31,922,000원= -31,922,000

친환경농산물 : -8,640,000원= -8,640,000

우수농축수산물부식비 : 416,000원= 416,000

NON-Gmo 구입비 : -5,854,000원= -5,854,000

2.우유급식비 19,983 32,657 -12,674

1.우유대금 19,983 32,657 -12,674 급식용우유대금 : -12,674,000원= -12,674,000

3.급식운영비 55,268 45,268 10,000

1.일반수용비 55,268 45,268 10,000 급식소모품구입비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

4.급식기구확충비 16,428 16,428 0

1.비품구입비 16,428 16,428 0

5.대체인건비 3,326 3,256 70

1.기간제직원인건비 3,326 3,256 70 급식조리원대체인건비 : 70,000원= 70,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.급식운영비(학교회계) 12,715 12,126 589

1.무기계약직원인건비 7,365 6,876 489 초과근무수당 : 489,000원= 489,000

2.일반수용비 4,900 4,900 0

3.교육운영비 450 350 100
(성립전_5추)영양교육재료비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.보건관리 92,803 90,120 2,683

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 57,172 54,489 2,683

1.응급학생후송비 300 300 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 776 776 0

1.학생복지비 776 776 0

3.보건실운영 14,196 11,513 2,683

1.일반수용비 512 512 0

2.학생복지비 13,314 10,631 2,683
(성립전_5추)방역물품구입 : 2,683,000원

*1회=
2,683,000

3.비품구입비 370 370 0

4.보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,776 10,776 0

2.비품구입비 9,224 9,224 0

5.[국고]흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.코로나19대응방역물품 18,900 18,900 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.학생복지비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.학교환경위생관리 35,631 35,631 0

1.먹는물관리 9,981 9,981 0

1.일반수용비 9,981 9,981 0

2.공기질측정 900 900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.공기질관리 22,500 22,500 0

1.일반수용비 19,342 19,342 0

2.전기요금 3,158 3,158 0

3.학생복지 310,648 310,892 -244

1.교육복지우선 5,192 5,192 0

1.교육복지사업 운영비 5,192 5,192 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 3,392 3,392 0

2.[국고]학생복지운영 305,456 305,700 -244

1.졸업앨범제작 8,346 8,590 -244

1.교육운영비 8,346 8,590 -244 졸업앨범비 : -244,000원= -244,000

2.학생교과서구입 66,249 66,249 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 66,009 66,009 0

3.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0

4.통합학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.원적학급운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육대상자통학비 311 311 0

1.학생지원금 311 311 0

7.[국고]아동특별돌봄지원 228,200 228,200 0

1.학생복지비 228,200 228,200 0

3.기본적 교육활동 399,228 400,488 -1,260
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 344,444 345,704 -1,260

1.교과활동지원 111,169 112,649 -1,480

1.학습준비물구입 35,580 35,580 0

1.학습준비물 35,580 35,580 0

2.교사용교과서(지도서)구입 11,882 11,882 0

1.교육운영비 11,882 11,882 0

3.보결수업관리 3,720 5,200 -1,480

1.운영수당 3,720 5,200 -1,480 보결수당 : -1,480,000원= -1,480,000

4.보충과정운영 2,640 2,640 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.기초학력지도 4,150 4,150 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 750 750 0

6.교수학습지원 12,490 12,490 0

1.교육운영비 12,490 12,490 0

7.로컬에듀지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

8.완주교육협력지구농어촌학교활성화지원6,000 6,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0

9.기초학력실천네트워크운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.맞춤형학습지원학교운영 22,407 22,407 0

1.운영수당 17,400 17,400 0

2.교육운영비 4,407 4,407 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

11.맞춤형학습지원학급운영 8,500 8,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.과학교과활동 21,844 21,844 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 19,844 19,844 0

1.학습준비물 19,844 19,844 0

3.[국고]체육교과활동 108,475 108,255 220

1.교과운영 21,710 21,710 0

1.기간제직원인건비 2,460 2,460 0

2.교육운영비 7,950 7,950 0

3.비품구입비 11,300 11,300 0

2.[국고]스포츠강사인건비 30,884 30,764 120

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 27,592 27,472 120 명절휴가비 : 100,000원= 100,000

스포츠강사급식비 : 20,000원= 20,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제교원법정부담금 0 0 0

5.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.체육교사복리후생 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.소규모실내체육시설 설치 50,081 50,081 0

1.일반수용비 35,298 35,298 0

2.비품구입비 14,783 14,783 0

5.학교스포츠클럽리그운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.7560+운동선도학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.스포츠강사인건비(학교회계) 100 0 100
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 10 0 10 스포츠강사인건비부족분 : 10,000원= 10,000

2.기간제직원법정부담금 90 0 90 스포츠강사기관부담금부족분 : 90,000원= 90,000

4.외국어교과활동 67,843 67,843 0

1.영어회화전문강사인건비 42,843 42,843 0

1.기간제교원인건비 38,831 38,831 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,512 3,512 0

2.영어놀이터프로그램운영비 25,000 25,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 9,525 9,525 0

3.목적사업업무추진비 475 475 0

4.비품구입비 15,000 15,000 0

5.선택교과활동 300 300 0

1.보건교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 29,813 29,813 0

1.교과운영 2,108 2,108 0

1.교육운영비 1,278 1,278 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.비품구입비 830 830 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.특수학급 자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.특수교육대상자방과후활동지원 3,705 3,705 0

1.학생복지비 3,705 3,705 0

5.사랑반교실환경개선 20,000 20,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,774 3,774 0

2.비품구입비 16,226 16,226 0

7.정보교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 54,784 54,784 0

1.자율활동 54,784 54,784 0

1.학생회활동지원 17,044 17,044 0

1.일반수용비 4,399 4,399 0

2.교육운영비 805 805 0

3.학생복지비 4,600 4,600 0

4.비품구입비 7,240 7,240 0

2.과학경연대회 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0

3.체육대회 8,769 8,769 0

1.교육운영비 8,769 8,769 0

4.과학의날운영 4,687 4,687 0

1.교육운영비 4,687 4,687 0

5.학교스포츠클럽운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

6.창의적체험활동 4,389 4,389 0

1.교육운영비 4,389 4,389 0

7.학급교육활동운영 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.선택적 교육활동 378,815 426,991 -48,176

1.방과후학교 운영 307,391 358,525 -51,134

1.방과후학교운영 182,173 233,241 -51,068

1.특기적성교육 82,285 114,735 -32,450

1.전기요금 9,200 9,200 0

2.교육운영비 73,085 105,535 -32,450
위탁운영비(무료_바이올린외6개프로그램)

 : -32,450,000원=
-32,450,000

2.다꿈사랑방학교운영 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

3.창의경영학교 학교체육활성화지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.특기적성교육(교재재료비) 33,226 42,506 -9,280

1.교육운영비 33,226 42,506 -9,280 교재비(컴퓨터) : -420,000원= -420,000

교재비(독서논술) : -1,149,000원= -1,149,000

교재비(한문) : -411,000원= -411,000

교재비(마법암산) : -328,000원= -328,000

재료비(공예) : -1,305,000원= -1,305,000

교재비(코딩) : -1,226,000원= -1,226,000

재료비(코딩) : 226,000원= 226,000

교재비(영어) : -1,001,000원= -1,001,000

재료비(생활과학) : -1,206,000원= -1,206,000

재료비(로봇과학) : -495,000원= -495,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교재비(바이올린) : -200,000원= -200,000

재료비(드론항공) : -1,155,000원= -1,155,000

재료비(미술) : -340,000원= -340,000

재료비(미술2) : -270,000원= -270,000

5.코로나19 방역활동강화사업비 13,480 13,480 0

1.운영수당 13,480 13,480 0

6.방과후학교자유수강권운영비 45,262 54,600 -9,338

1.학생복지비 45,262 54,600 -9,338
방과후학교자유수강권운영비 : -9,338,000

원=
-9,338,000

2.돌봄교실운영 125,218 125,284 -66

1.돌봄교실운영 47,368 47,434 -66

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.여비 0 480 -480 수용비(돌봄전담사여비) : -480,000원= -480,000

4.교육운영비 36,910 36,304 606 수용비(운영용품) : -5,000원= -5,000

위탁운영비(간식비) : -66,000원= -66,000

위탁운영비(돌봄프로그램운영) : 936,000

원=
936,000

운영재료비(미술특강) : -92,000원= -92,000

운영재료비 : -167,000원= -167,000

5.비품구입비 4,658 4,850 -192 돌봄교실환경개선비 : -192,000원= -192,000

2.돌봄전담사운영 65,929 65,929 0

1.무기계약직원인건비 59,946 59,946 0

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,483 4,483 0

3.긴급돌봄 운영 11,921 11,921 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 8,081 8,081 0

2.독서활동 24,606 21,200 3,406

1.독서활동운영 24,606 21,200 3,406
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 20,406 17,000 3,406

1.도서구입비 20,406 17,000 3,406 도서구입(책꾸러미) : 3,406,000원*1식= 3,406,000

2.도서관운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.교기육성 44,818 45,266 -448

1.교기운영 44,818 45,266 -448

1.육상부운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,155 5,155 0

2.비품구입비 845 845 0

2.수영부운영 9,790 9,790 0

1.기간제직원인건비 90 90 0

2.교육운영비 9,700 9,700 0

3.학교운동부지도자인건비 23,528 23,976 -448

1.기간제직원인건비 20,912 21,232 -320 운동부지도자인건비 : 1,979,390원= 1,980,000

운동부지도자연차수당 : -1,000,000원= -1,000,000

운동부지도자퇴직금 : -1,300,000원= -1,300,000

2.기간제직원법정부담금 2,616 2,744 -128 운동부지도자법정부담금 : -128,000원= -128,000

4.체육대회 출전 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.창의교육운영 2,000 2,000 0

1.SW교육교원연수운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 198,622 201,808 -3,186

1.교무업무 운영 41,973 41,973 0

1.교무학사운영 41,973 41,973 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 10,475 10,475 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 7,725 7,725 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.입학식 및 졸업식 5,178 5,178 0

1.교육운영비 5,178 5,178 0

4.교육과정평가 2,428 2,428 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 2,128 2,128 0

5.환경정리 13,372 13,372 0

1.일반수용비 12,372 12,372 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.교원능력개발평가운영 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0

7.교과전담연구비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 350 350 0

8.각종행사활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 32,594 35,780 -3,186

1.학생생활상담지도 7,200 7,200 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

2.저학년하교학부모안전 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.아침교통안전도우미회 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

4.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 265 265 0

2.교육운영비 1,735 1,735 0

2.학교폭력예방 16,214 19,400 -3,186

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.안전한학교환경구축 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

3.사회복무요원운영 5,614 8,800 -3,186

1.기간제직원인건비 5,614 7,540 -1,926 봉급액 : -1,926,000원= -1,926,000

2.일반수용비 0 1,200 -1,200 제복비 : -1,200,000원= -1,200,000

3.기간제직원법정부담금 0 60 -60 보상책임보험 : -60,000원= -60,000

3.학생안전교육 9,180 9,180 0

1.안전교육 9,180 9,180 0

1.교육운영비 9,180 9,180 0

3.연구학교 운영 39,150 39,150 0

1.연구학교운영 39,150 39,150 0

1.배움과성장의날 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교자율선택과제운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 12,640 12,640 0

3.일반업무추진비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 360 360 0

3.소프트웨어선도학교운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 6,395 6,395 0

2.목적사업업무추진비 605 605 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0

4.혁신학년운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.특색교육과정운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.학습지원실 운영 42,525 42,525 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 40,525 40,525 0

1.학교정보화지원 4,903 4,903 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 103 103 0

2.정보화환경개선 28,202 28,202 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 14,202 14,202 0

3.스마트교육구축 7,420 7,420 0

1.교육운영비 7,420 7,420 0

5.교육여건 개선 42,380 42,380 0

1.[국고]교육환경개선 42,380 42,380 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교원연구실정비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.교육운영비 11,880 11,880 0

4.[국고]온라인교육인프라구축 25,700 25,700 0

1.일반수용비 25,700 25,700 0

6.학교 일반운영 330,560 341,325 -10,765

1.학교기관 운영 53,698 59,363 -5,665

1.부서기본운영 53,698 59,363 -5,665

1.교장실운영 9,975 10,640 -665

1.여비 535 1,200 -665 출장여비 : -665,000원= -665,000

2.일반업무추진비 5,252 5,252 0

3.직책급업무수행경비 4,188 4,188 0

2.행정실운영 26,188 25,188 1,000

1.일반수용비 17,248 17,248 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,240 4,240 -1,000 행정실여비 : -1,000,000원= -1,000,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 4,000 2,000 2,000 행정비품구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.교무부운영 17,535 23,535 -6,000

1.여비 11,940 17,940 -6,000 출장여비 : -6,000,000원= -6,000,000

2.교육운영비 1,875 1,875 0

3.일반업무추진비 2,920 2,920 0

4.비품구입비 800 800 0

2.시설 장비 유지 272,642 277,742 -5,100
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 272,642 277,742 -5,100

1.공공요금및제세공과금 59,933 70,433 -10,500

1.전기요금 45,565 52,565 -7,000 전기요금 : -7,000,000원= -7,000,000

2.상하수도료 8,500 12,000 -3,500 상하수도요금 : -3,500,000원= -3,500,000

3.기타공공요금 5,868 5,868 0

2.시설관리용역 23,516 23,516 0

1.일반수용비 23,516 23,516 0

3.시설일반관리 105,021 100,021 5,000

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 85,101 83,101 2,000 소규모수선비 : 2,000,000원= 2,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 19,620 16,620 3,000 시설관리비품씽크대외3종) : 3,000,000원= 3,000,000

4.화장실관리 37,430 37,230 200

1.무기계약직원인건비 15,953 15,853 100 무기계약청소원명절휴가비 : 100,000원= 100,000

2.기간제직원인건비 18,787 18,687 100 청소원(촉탁직)명절휴가비 : 100,000원= 100,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 868 868 0

5.무기계약직원법정부담금 822 822 0

5.당직관리 46,742 46,542 200

1.무기계약직원인건비 17,700 17,600 100 경비원인건비(명절휴가비) : 100,000원= 100,000

2.기간제직원인건비 20,820 20,720 100
경비원(촉탁직)인건비명절휴가비 : 

100,000원=
100,000

3.일반수용비 4,320 4,320 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.기간제직원법정부담금 1,262 1,262 0

6.무기계약직원법정부담금 1,640 1,640 0

3.학교운영 협력 4,220 4,220 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 700 700 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모동아리운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.유관기관협력 320 320 0

1.지역유관기관협력 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

7.학교시설 확충 10,230 10,230 0

1.시설확충 및 개선 10,230 10,230 0

1.시설확충및개선 10,230 10,230 0

1.대수선공사 10,230 10,230 0

1.시설비 10,230 10,230 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,262,435 2,369,918 -107,483

김효선 2021년 03월 23일 15시 16분 53초 22 전라북도교육청 봉서초등학교


